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na chór mieszany i głosy solowe a cappella —
analiza stylistyczna

Cykl 20 kolęd i pastorałek na chór mieszany i głosy solowe a cappella pt.
Zaśpiewajmy Mu wesoło! powstawał przez kilka lat jako zbiór tworzony z opra-
cowań wybranych kolęd i pastorałek, stanowiąc autorskie dzieło piszącego te
słowa. Pomysł stworzenia cyklu zrodził się w związku z muzycznym projektem
Cieszyńskiego Chóru Kameralnego prowadzonego przez Aleksandrę Paszek-
-Trefon, dotyczącym nagrania i wydania w 2007 roku płyty o tematyce bożona-
rodzeniowej. Złożona mi propozycja dobrze wpisała się w moje plany kompo-
zytorsko-aranżacyjne, bowiem od dawna już nosiłem się z zamiarem stworzenia
cyklu utworów o tej tematyce.

Konwencja utworów składających się na ów cykl jest bardzo różnorodna,
a zarazem spójna, biorąc pod uwagę wspólny mianownik estetyczny, określający
język twórczej wypowiedzi każdego kompozytora. Cechą charakterystyczną
znakomitej większości utworów wchodzących w skład cyklu jest forma obej-
mująca poza głównymi częściami, czyli zwrotkami i refrenem, rozbudowane in-
trodukcje, intermezza i epilogi. Taki kształt formy czyni z tychże kolęd i pasto-
rałek dzieła rozbudowane, w których element kompozytorski urasta do rangi
czynnika formotwórczego.

Podstawowe kryterium podziału utworów cyklu na dwie zasadnicze grupy
stanowi obsada wykonawcza, tj. wykorzystanie głosu solowego w utworze bądź
opracowanie czysto zespołowe.

W przedmiotowym cyklu wyróżnić można cztery grupy stylistyczne utwo-
rów. Do pierwszej, najliczniejszej zaliczają się utwory utrzymane w stylu kla-
syczno-romantycznym, a są to: Bóg się rodzi, Cicha noc, Gdy się Chrystus



rodzi, Gdy śliczna Panna, Jezus malusieńki, Lulajże Jezuniu, Mędrcy świata,
monarchowie, Oj, Maluśki, Maluśki, Triumfy Króla Niebieskiego, Wśród nocnej
ciszy. Wśród nich znajdują się kolędy wykorzystujące głosy solowe: sopran
(Bóg się rodzi, Jezus malusieńki, Lulajże Jezuniu, Oj, Maluśki, Maluśki) i tenor
(Gdy się Chrystus rodzi, Wśród nocnej ciszy). W utworach tej grupy czynni-
kiem dominującym staje się element harmoniczny. Na tej właśnie płaszczyźnie
zastosowany jest bogaty wachlarz środków mających istotny wpływ na stylisty-
kę. Spośród najistotniejszych wymienić należy między innymi typową dla stylu
klasycznego współbrzmieniowość diatoniczną z dominacją konsonansów oraz
charakterystyczne dla stylu romantycznego opóźnienia melodyczne i harmo-
niczne, różnego typu alteracje, dźwięki obce drugiego rodzaju, sekundowe ru-
chy w linii poszczególnych głosów, synteza trybów harmonicznych (głównie
opartych na zapożyczeniach modalnych), kadencyjność zwodnicza, a także wy-
chylenia i przesunięcia modulacyjne oraz modulacje.

Na płaszczyźnie melodycznej środkami wzbogacającymi stają się figuracje
i inne ozdobniki. Ich wykorzystanie pociąga za sobą nieraz modyfikacje i wa-
riantowania rytmiczne. Na bazie uzupełniających elementów dzieła muzycznego
środkami charakteryzującymi styl klasyczny są w zakresie dynamiki kontrasty,
zaś styl romantyczny w zakresie agogiki zmiany tempa, szczególnie w zwrotach
kadencyjnych.

Już w pierwszym, zamieszczonym poniżej przykładzie dostrzec można wiele
opóźnień zastosowanych w układzie melodycznym i harmonicznym, które stają
się tutaj elementem formotwórczym, kształtując stylistyczną narrację dzieła.

Przykład 1. Bóg się rodzi, takty 1—4, opóźnienia
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W kolejnym przykładzie stosowane współbrzmienia harmoniczne charakte-
ryzuje „czysta” diatoniczna konsonansowość, reprezentująca stylistykę kla-
syczną, zgodną z poczuciem estetycznym ówczesnego słuchacza.

Przykład 2. Cicha noc, takty 1—4, współbrzmieniowość diatoniczna z domi-
nacją konsonansów

Rozszerzona kadencyjność zwodnicza, z zastosowaniem dominanty septy-
mowej wtrąconej do VI stopnia (D7) — TVI czy dominanty nonowej bez prymy
wtrąconej do VI stopnia (D9

4) — TVI, będąca jednym z podstawowych środków
harmonicznych stylistyki klasyczno-romantycznej, wykorzystana jest w formie
ciągu kadencji zwodniczych w zamieszczonym poniżej przykładzie:

Przykład 3. Gdy się Chrystus rodzi, takty 13—18, kadencyjność zwodnicza
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Dźwięki obce drugiego rodzaju należą również do arsenału środków harmo-
nicznych stylistyki klasyczno-romantycznej. Dźwięki przejściowe i pomocnicze
oraz wynikające z nich niewielkie figuracje w poszczególnych głosach przedsta-
wia poniższy przykład:

Przykład 4. Gdy śliczna Panna, takty 13—20, dźwięki przejściowe oraz drob-
ne figuracje

Duża spójność faktury osiągnięta jest za pomocą prowadzenia ruchem
łącznym linii poszczególnych głosów chóralnych. Takie traktowanie połączeń
harmonicznych wraz z kontrastem kolorystycznym, polegającym na przeciwsta-
wieniu głosu solowego wykonującego linię melodyczną z tekstem — chórowi
śpiewającemu wokalizą, znakomicie uwypukla solo melodyczne:

Przykład 5. Jezus malusieńki, takty 7—10, ruch łączny w linii głosów chóralnych
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Ciekawym sposobem na poszerzenie obszaru dźwiękowego tonacji są altera-
cje składników akordowych. Wraz z opóźnieniami wzbogacają przestrzeń har-
moniczną i wpływają na kształt stylistyczny.

Przykład 6. Lulajże Jezuniu, takty 1—4, opóźnienia, alteracje

W zakresie elementu dynamicznego środkiem charakteryzującym estetykę
klasyczno-romantyczną są kontrasty. Obrazuje to niżej zamieszczony fragment
utworu:

Przykład 7. Mędrcy świata, monarchowie, takty 37—44, kontrasty dynamiczne
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Syntezę trybów harmonicznych w rozszerzonej kadencji plagalnej: S — oS6

— T, dostrzec można w zakończeniu poniższego utworu:

Przykład 8. Oj, Maluśki, Maluśki, takty 55—60, synteza trybów harmonicz-
nych w ramach kadencji plagalnej

Typowe przesunięcie modulacyjne polegające na bezpośredniej zmianie
tonacji bez procesu modulacyjnego (B-dur — H-dur) jest środkiem kom-
pozytorsko-aranżacyjnym stosowanym w celu wzmożenia napięcia emocjonal-
nego.

Przykład 9. Triumfy Króla Niebieskiego, takty 17—24, przesunięcie modula-
cyjne

Element agogiczny w stylu klasyczno-romantycznym również odgrywa nie-
małą rolę, dookreślając konwencję utworu. Wśród środków agogicznych charak-
teryzujących ów styl ważne miejsce zajmują różnego rodzaju zmiany tempa,
stosowane nawet na krótkim odcinku.
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Przykład 10. Wśród nocnej ciszy, takty 81—86, zmiany agogiczne

Drugą grupę stanowią utwory wykorzystujące technikę imitacji barokowej
i fakturę wprowadzającą elementy polifonii: A cóż z tą Dzieciną?, Mizerna ci-
cha. Środki te odnajdujemy głównie w introdukcjach, intermezzach pomiędzy
kolejnymi zwrotkami utworu oraz w epilogach. Wprowadzenie rytmiki komple-
mentarnej w postaci prowadzonych ruchem sekundowym przebiegów ósemko-
wych podkreśla płynność polifonicznych linii melodycznych.

Dwa poniższe przykłady ukazują fakturę polifoniczną powstałą w wyniku
stosowania techniki imitacyjnej. Dominacja ruchu sekundowego w pulsacji
ósemkowej, opartej na rytmice komplementarnej, ma zasadniczy wpływ na uzy-
skanie płynności przebiegu melodyczno-harmonicznego.

Przykład 11. A cóż z tą Dzieciną, takty 61—76, technika swobodnej imitacji
w fakturze polifonicznej prowadzona w rytmice komplementarnej
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Przykład 12. Mizerna cicha, takty 33—48, technika swobodnej imitacji w fak-
turze polifonicznej prowadzona w rytmice komplementarnej

Trzecia grupa to utwory stylizowane na ludowo: Bracia, patrzcie jeno, Do szo-
py, hej, pasterze, Północ już była, Przybieżeli do Betlejem. W stylizacjach ludo-
wych środki kompozytorsko-aranżacyjne są wyjątkowo specyficzne i w pełni odda-
ją charakter tychże opracowań. Spośród tychże środków wymienić należy: frazy
wykonywane oktawowo przez dwa głosy, stosowanie burdonów (kwintowo-kwarto-
wych), rytmika mazurkowa, zawołania „hej!”, akcentacja podkreślająca taneczny
charakter utworu, przesunięcia równoległe akordów, rytmika odwrotnie punktowana.

Najprostszym sposobem ludowej stylizacji jest „surowe” oktawowe prowa-
dzenie linii melodycznej w dwóch lub więcej głosach, co uwydatnia melodię
i jednocześnie ją wzmacnia.

Przykład 13. Bracia, patrzcie jeno, takty 1—8, frazy wykonywane oktawowo
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Innym środkiem stylistycznym jest zastosowanie burdonów w połączeniu
z rytmiką mazurkową.

Przykład 14. Do szopy, hej pasterze, takty 1—8, kwinty burdonowe, rytmika
mazurkowa

Analogiczną technikę kwint burdonowych stosowanych w basach podkreś-
loną podobnie jak w poprzednim przykładzie akcentacją mocnej części taktu
odnajdujemy też w poniższym fragmencie utworu:

Przykład 15. Północ już była, takty 9—16, kwinty burdonowe, akcentacja pod-
kreślająca taneczny charakter utworu

Przesunięcia równoległe akordów wzbogacone dodatkowo ostrą rytmiką od-
wrotnie punktowaną wybitnie uwypuklają ludową konwencję dzieła.

Przykład 16. Przybieżeli do Betlejem, takty 5—8, przesunięcia równoległe
akordów w relacji sekundowej, rytmika odwrotnie punktowana
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Do ostatniej, czwartej grupy zaliczają się utwory odznaczające się stylistyką
jazzową: Anioł pasterzom mówił, Nowy rok bieży, O gwiazdo betlejemska,
W żłobie leży. Najistotniejszym elementem wpływającym na dookreślenie jazzo-
wego stylu tychże utworów jest harmonika. Na tej płaszczyźnie odnajdujemy
zasób warsztatowych środków kompozytorskich pochodzących właśnie z muzy-
ki jazzowej, takich jak między innymi — harmonika alternatywna (substytuty
akordowe i akordy przejściowe), opóźnienia, akordyka alterowana, synteza try-
bów harmonicznych, pokrewieństwo mediantowe diatoniczne, pojedynczochro-
matyczne i podwójnochromatyczne, suspendy, struktury wyższe, kadencyjność
zwodnicza, przesunięcia równoległe akordów, rytmika synkopowana, ostinato
i inne.

Często stosowaną techniką wokalną w utworach muzyki jazzowej,
wpływającą na element kolorystyczny, jest wokaliza. W omawianych utworach
znajduje ona zastosowanie głównie w introdukcjach, intermezzach i epilogach.
Akordy alterowane są jednym z najczęściej używanych środków stylizacji jazzo-
wej i spotkać je można niemalże we wszystkich utworach utrzymanych w kon-
wencji jazzowej. Tak też jest w omawianych przykładach. Poniższy fragment
utworu prezentuje wykorzystanie akordyki alterowanej oraz innego harmonicz-
nego środka warsztatu kompozytorsko-aranżerskiego, jakim jest nuta stała, wy-
stępująca tutaj w układzie klamrowym (w skrajnych głosach faktury wielogłoso-
wej).

Przykład 17. Anioł pasterzom mówił, takty 36—42, akordyka alterowana,
klamrowa nuta stała

W kolejnym przykładzie dostrzec można wiele różnych środków reprezen-
tujących estetykę jazzową, poczynając od suspendów (akordów posiadających
charakter zawieszenia), poprzez połączenia akordowe w relacji mediantowej,
liczne akordy alterowane, opóźnienia melodyczne i harmoniczne, aż po przesu-
nięcia równoległe akordów. Takie bogactwo środków typowych dla tejże styli-
styki, wzbogacone dodatkowo wokalizą chóru, powoduje ogromne nasycenie
brzmienia, tworząc przestrzeń dźwiękową o kolorystyce wybitnie jazzowej.
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Przykład 18. Nowy rok bieży, takty 1—16, suspendy, medianty pojedynczo
chromatyczne, akordyka alterowana, opóźnienia, przesunięcia równoległe akor-
dów w relacji sekundowej

Rytmika synkopowana podkreślona właściwą akcentacją w połączeniu ze
strukturami wyższymi i akordyką alterowaną stwarza bardzo charakterystyczną
jazzową konwencję. Uzupełnieniem tej właśnie stylistyki staje się tu znów wo-
kaliza sylabiczna chóru.

Przykład 19. O gwiazdo betlejemska, takty 49—56, rytmika synkopowana,
struktury wyższe, akordyka alterowana
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Następny fragment utworu ponownie ukazuje zastosowanie akordyki altero-
wanej, tym razem jednak występującej w przebiegu opartym o syntezę trybów
harmonicznych.

Przykład 20. W żłobie leży, takty 59—68, akordyka alterowana, synteza trybów
harmonicznych

Pomimo, iż kolęda Gdy śliczna Panna należy do pierwszej grupy stylistycz-
nej (estetyka klasyczno-romantyczna), posiada jednak jednocześnie cechy kon-
wencji jazzowej. Z tego względu warto więc ukazać epilogowy fragment tego
dzieła, utożsamiający go poprzez zastosowaną akordykę alterowaną oraz ciąg
kadencji zwodniczych ze stylem jazzowym.

Przykład 21. Gdy śliczna Panna, takty 51—55, akordyka alterowana, ciąg ka-
dencji zwodniczych

Podsumowując, pragnę stwierdzić, iż omawiane utwory wchodzące w skład
cyklu Zaśpiewajmy Mu wesoło!, dzięki dużemu zróżnicowaniu stylistycznemu
(cztery grupy stylistyczne), mogą posłużyć szerokiemu gronu wykonawców, bo-
wiem, jak potocznie zwykło sie mówić, „każdy może znaleźć tu coś odpowied-
niego dla siebie”. Jednak wysoki stopień trudności techniczno-interpretacyjnych
tychże utworów, wynikający z zaawansowanej myśli kompozytorsko-aranżacyj-
nej, niewątpliwie wymaga od wykonawcy dobrego przygotowania warsztatowe-
go i dużej dojrzałości interpretacyjnej.
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Jacek Glenc

Zaśpiewajmy Mu wesoło! —
An author’s series of 20 carols

and pastorales for a mixed choir and solo voices a capella —
a stylistic analysis

S u m m a r y

The article entitled “Zaśpiewajmy Mu wesoło!” — an author’s series of 20 carols and pasto-
rale for a mixed choir and solo voices a capella — a stylistic analysis constitutes the analysis of
an author’s series of works concentrating mainly on stylistic features of the arrangement of these
works. The analysis presented contains the periodization of the series works into stylistic groups
with comments on the basis of selected elements of a musical composition (mainly harmonics),
means of a composing-arranging workshop having a substantial influence on the work conven-
tion. In conclusion, the author emphasizes the fact that the very series can serve a wide group of
performers providing a good workshop preparation in terms of the vocal musical performance
and a big interpretative maturity.

Jacek Glenc

Zaśpiewajmy Mu wesoło! —
Le cycle d’auteur de 20 cantiques de Noël

pour un choeur mixte et des voix en solo a capella —
une analyse stylistique

R é s u m é

L’article présent « Zaśpiewajmy Mu wesoło! » Le cycle d’auteur de 20 cantiques de Noël
pour un choeur mixte et des voix en solo a capella — une analyse stylistique constitue une
analyse d’un cycle des cantiques qui se concentre davantage sur les traits des arrangements
stylistiques de ces oeuvres. L’analyse présentée comprend la périodisation des oeuvres du cycle
en groupes stylistiques avec une description des éléments choisis de l’oeuvre musicale (surtout la
fonction) des moyens de composition et d’arrangement y employés, qu influencent considérable-
ment la convention de l’oeuvre. Dans la conclusion l’auteur souligne que ce cycle peut servir
à un grand groupe de musiciens, sous la condition d’une bonne préparation technique dans le
domaine d’execution de la musique vocale et d’une grande maturité d’interprétation.
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